Facile quisque videt, bouem hunc nullum esse alium, quam *Bouem Bonafumi LINN.* p). Omnes namque auctores, qui eius mentionem fecerunt, descriptionem ex ARISTOTELE inutuati sunt, neque quemquam illum postea vidisse memini. Icones JOHNSTONII q) factas esse, quisque primo intuitu iudicabit, et HILL t) figuram dedit Bisontis, cornibus nimis auctis pictam atque ex ALDROVANDO s) desumptam. Facile itaque summo GESNERO et Ill. BUFFON assentio, qui Bisontem, Bonafumque virius tantum animalis species esse rati sunt. Illustris vero huius aei Zoologi, KLEIN t) BUFFON v) et omnium facile princeps, cuius vestigia eminus tantum sequi mihi liceat, PALLAS x) ulterius adhuc progressi, Vrum quoque cum hisce pro eadem specie habuerunt, neque nisi nomine differre, vel ad sumnum Bisontis varietatem constituere, opinati sunt. Variae autem adsunt rationes, quae me, quominus horum opinioni assentirem, diu detinuerunt, Vri namque dorsum, si veterum descriptionibus fidem habemus, neque toro, neque iuba praeditum est, et cornibus ille magnis fortibusque, et forma, nihil fere a bovis cicuris facie diuersa gaudet: cum Bifonti e contrario cornua sint brevia, iuba longa, to-

rusque

m) ARIST. *ll. cc. Part. an. III*, 2. PLIN. *ll. l. AEL. l. c. SOLIN. l. c.*

o) ARIST. *hist. an. IX*, 45. *Mir. aust. l. c.*

p) Bonafus. GESN. *Quadr. p. 145.* ALDROV. *bifusc. p. 358.* RAIJ *syn. p. 71.* BRISS. *regn. an. p. 84.* LINN. *sys. nat. I. p. 99.* BUFF. *hist. nat. XI. p. 284.* ERXL. *regn. an. p. 234.*

q) *Quadr. tab. 18. 19.*

r) *Hist. of anim. tab. 28.*

s) *Bifusc. pag. 355.*

t) *Natürl. Ordn. der vierf. Thiere p. 12.*

u) *Hist. nat. XI. p. 284.*

x) *Nordische Beytr. I. Band I. Stück p. 1. ff.*

rusque dorsi, et cauda insuper bouina multo breuior; quae omnia, imprimis vero varia cornuum structura me impulerunt, vt diu diuerfa esse animalia, ratus sim. Quae namque Ill. BUFFON de cornuum domesticorum boum tanta varietate narrat, ad boues quoque sylvestres applicare, regulae ab ipso hoc Ill. Viro saepius prolatae, in animalibus nempe in statu adhuc naturali degentibus multo pauciores quam in cultis inueniri varietates, quam maxime vetant. Si itaque etiam secundum Ill. PALLAS iuba longa, torusque maior in bubus tantum aetate iamiam profectoribus inueniatur, intelligere tamen non possum, vnde Vris cornua tanto maiora quam Bisontibus oriantur, in primis si hi pro senioribus Vris habendi sunt. Boues autem feros cornibus in tantum modum protensis praeditos existere, exemplum a GESNERO y) de cornu ingenti a se viso prolatum docet; quod vero Vri cornu fuisse ob tantam eius magnitudinem nullus dubito, quamuis ille Bisontis dicat. Haec sunt varia illa dubia, quae mihi contra tantorum Virorum Bisontis cum Vro coniunctione, se obtulerunt. Cum autem pleraque dubia ex antiquis scriptoribus desumpta, recentiorumque descriptiones aut ex iis mutuatae sint, aut etiam omnia confundantur: cum porro CAESAR unus fere scriptor sit, qui Vri latorem descriptionem dedit, recentiorum autem de eo narrationes omnes ad Bisontem pertinere videantur, lubenter tantis viris assentio, qui diuersa tantum nomina PLINIO et SOLINO in causis fuisse putant, ut quasi diuersa animalia Vrum et Bisontem describerent. Fortasse namque cornuum magnitudo in singulis individuis varia inuenitur, vel etiam a CAESARE et PLINIO nimis aucta est, et Vri Bisontisque nomen in variis Scythiae regionibus eidem animali datum est.

Jam vero ratio mihi reddenda est, quare, GESNERVM fecutus, Bonafum atque Bisontem pro iisdem animalibus habeam. ARISTOTELES nusquam Bisontis, AELIANVS et PLINIUS vero nusquam Bonasi, nisi repetitis ARISTOTELIS verbis, mentionem fecerunt. Vtrique ergo nullum animal eo nomine, quo alter usus erat praeditum, nouerant. Facile itaque fieri potuit, illos unum idemque animal

mal nominibus tantum diuersis descripsisse. PLINIVS nimis erat compilator, quam vt accuratiorem eum huius rei disquisitionem instituisse credendum sit. Descriptiones autem amborum animalium optime conueniunt: id enim, quod ARISTOTELES de defensione Bonasi fumo narrat, ad fabulas referendum esse, nec dubitare licet, et ex aliis quoque comperuisse verosimile est. CORNUA Bisontis, Bonasique bene conueniunt: PLINIVS quidem nullam cornuum Bisontis facit mentionem, OPPIANI vero descriptio eorum figuram bene exhibet: intorta enim ea interdum esse RIDINGERIANAE plurimae Bisontis *icones* docent, quamvis ille, quem ipse vidi, et cuius delineatio in Berlin: *Sammel. V.* 1. extat, cornibus minus tortis praeditus erat. ARISTOTELES Bonaso iubam magnam tribuit, eademque est Bisontis cauda insuper breuis, pilus mollis, color fusco-flavus, magnitudo, et, vt vno verbo dicam, tota Bonasi descriptio nimis eum Bisonte conuenit, quin pro una eademque specie habendi sint.

---

ERRATVM, p. 8, lin. 6. 398, lege 595.

SMITHSONIAN INSTITUTION LIBRARIES

3 9088 01348 8846